
1

DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA UO PERSONALE
##numero_data## 

Oggetto: DETERMINA N. 292/ASTFM DEL 25/08/2025 AD OGGETTO”AVVISO PUBBLICO CONFERIMENTO 
INCARICO QUINQUENNALE DI DIRETTORE STRUTTURA COMPLESSA PATOLOGIA CLINICA INDETTO 
CON DETERMINA N. 661/ASTFM DEL 29/11/2024. AMMISSIONE/ESCLUSIONE CANDIDATI.”. 
RETTIFICA PARZIALE.

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Responsabile della UOSD Supporto all’Area Controllo di Gestione;

VISTA la determina del Direttore Generale n. 553 del 22/08/2024 di delega atti alle UU.OO.CC.

DETERMINA

1) Di rettificare parzialmente la determina n. 292/ASTFM del 25/08/2025, escludendo dalla partecipazione 
all’Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico di Direttore di Struttura Complessa Patologia Clinica, 
indetto con determina n. 661/ASTFM del 29/11/2024, il candidato M.L. nato il 15/05/1983 in quanto non 
risulta in possesso del requisito specifico di ammissione dell’anzianità di servizio come richiesta dal bando 
di selezione;

2) Di dare atto, stante quanto sopra, che in candidati ammessi alla presente procedura risultano essere i 
seguenti:

N.
COGNOME NOME DATA 

NASCITA

1 Auciello Raffaella 25/09/1970
2 Di Fabio Anna Maria 06/08/1964
3 Francesca Manuel 19/05/1983
4 Marciano Maria Concetta 25/04/1969

5 Moriconi Emanuela 17/02/1961
6 Natali Patrizia 07/11/1963
7 Saponaro Deborah 15/05/1972
8 Savini Fabio 12/09/1963
9 Sepe Carlo 03/10/1967

3) Di dare atto che, ai fini dell’applicazione della normativa vigente sulla protezione dei dati personali, gli 
elementi identificativi del candidato di cui al punto 1 che precede, sono contenuti nell’allegato cartaceo, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, conservato agli atti della UOC 
Supporto Area Politiche del personale di questa Azienda Sanitaria Territoriale;



2

4) Di dare atto, altresì, che dal presente provvedimento, quale atto endoprocedimentale a carattere 
programmatorio, non derivano oneri diretti a carico del bilancio dell’Azienda Sanitaria Territoriale di 
Fermo;

5) Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale, ai sensi dell’art. 4 della 
Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022 e ss.mm.ii;

6) Di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico;

Il Direttore dell’UOC

(dott. Michele Gagliani)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. SUPPORTO ALL’AREA POLITICHE DEL PERSONALE)

Normativa di riferimento:
- Art. 15 D. Lgs n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’articolo 1 

della L. 23.10.1992 n. 421” e s.m.i.;
- D.P.R. 10/12/1997 n. 484 “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per l’acceso alla direzione 

sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il personale 
del ruolo sanitario del SSN”;

- DD.MM. 30 e 31 gennaio 1998 e ss.mm.ii. “Tabelle relative alle discipline equipollenti e affini”;
- DGRM n. 215 del 27 febbraio 2023 “Art. 20 comma 4 lett. f) L.R. n. 19/2022: Linee di indirizzo per il 

conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa per la dirigenza medica, veterinaria e 
sanitaria del SSR. Modifica della DGR 1503/2013”;

- Determina del Direttore Generale n. 661/ASTFM del 29/11/2024 avente ad oggetto “Emissione Avviso 
conferimento incarico Direttore Struttura Complessa Patologia Clinica”;

- Determina n. 292/ASTFM del 25/08/2025 “Avviso pubblico conferimento incarico quinquennale di 
Direttore Struttura Complessa Patologia Clinica indetto con determina n. 661/ASTFM del 29/11/2024. 
Ammissione/Esclusione candidati”.

Con determina del Direttore Generale n. 661/ASTFM del 29/11/2024 è stato emanato Avviso Pubblico per il 
conferimento di un incarico di Direttore di Struttura Complessa Patologia Clinica. Il bando di concorso è stato 
pubblicato sul BUR Marche n. 118 del 12/12/2024 e sulla G.U. IV Serie Speciale n. 104 del 31/12/2024 con 
scadenza 30/01/2025.

Si dà atto che il bando di concorso prevedeva i seguenti requisiti di ammissione:
a) DIPLOMA DI LAUREA IN MEDICINA E CHIRURGIA O IN SCIENZE BIOLOGICHE E IN CHIMICA( Se conseguito all’estero, il 

titolo di studio deve essere riconosciuto equiparato all’analogo titolo di studio acquisito in Italia, secondo la normativa 
vigente (il relativo decreto deve essere allegato alla domanda);

b) DIPLOMA DI ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI MEDICO CHIRURGO O DI BIOLOGO O DI CHIMICO;
c) ISCRIZIONE ALL'ALBO PROFESSIONALE DELL'ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI O DEI BIOLOGI O DEI CHIMICI (È consentita 

la partecipazione a coloro che risultino iscritti al corrispondente albo professionale di uno dei Paesi dell'Unione Europea, 
fermo restando l'obbligo dell'iscrizione all'albo in Italia prima dell'assunzione in servizio);

d) ANZIANITÀ DI SERVIZIO: di sette anni, di cui cinque nella disciplina oggetto dell’incarico o disciplina equipollente E 
SPECIALIZZAZIONE nella disciplina oggetto dell’incarico o in disciplina equipollente, ovvero anzianità di servizio di dieci 
anni nella disciplina oggetto dell’incarico. 
L’anzianità di servizio utile per l’accesso deve essere maturata secondo le disposizioni contenute nell’art. 10 del D.P.R. 
10/12/1997 n. 484, nell’art.1 del D.M. Sanità 184/00, nell’art. 1 del DPCM 8/3/01. Le tabelle delle discipline e delle 
specializzazioni equipollenti sono contenute nel D.M. Sanità del 30.01.1998 e s.m.i..Se conseguito all’estero, il titolo di 
studio deve essere riconosciuto equiparato all’analogo titolo di studio acquisito in Italia, secondo la normativa vigente 
(il relativo decreto deve essere allegato alla domanda);

e) CURRICULUM PROFESSIONALE (redatto ai sensi degli artt. 6 e 8 del D.P.R. 484/1997 in cui sia documentata una specifica 
attività professionale ed una adeguata esperienza, nonché le attività professionali, di studio, direzionali ed organizzative 
svolte);

f) ATTESTATO DI FORMAZIONE MANAGERIALE (Ai sensi dell'art. 15, comma 2, del D.P.R. 484/97 fino all'espletamento del 
primo corso di formazione manageriale, l'incarico sarà attribuito prescindendo dal possesso di tale attestato, fermo 
restando l'obbligo, per colui che ottiene l'incarico, di acquisire l'attestato nel primo corso utile. Ai sensi dell'art. 15, 
comma 8 del D. Lgs 502/1992 e s.m.i., l'attestato deve essere conseguito entro un anno dall'inizio dell'incarico).



4

e quali motivi di esclusione dalla procedura:
 l’omessa sottoscrizione della domanda con firma autografa o digitale;
 la mancanza anche di uno solo tra i requisiti generali e specifici, salvo quanto previsto dall’art. 15 comma 

3 del D.P.R. 484/1997, nonché la mancata o non corretta autocertificazione o certificazione degli stessi 
secondo la normativa vigente;

 la mancata allegazione della fotocopia del documento di identità in corso di validità;
 l’invio della domanda di partecipazione con modalità diverse da quelle stabilite dal presente bando ed in 

particolare:
- la presentazione della domanda in data precedente alla pubblicazione dell’estratto del 

presente bando in Gazzetta ufficiale;
- la presentazione della domanda oltre i termini di scadenza;
- l’acquisizione, per qualsiasi motivo, della domanda da parte del Protocollo dell’Ente oltre il 

15° giorni dalla scadenza dei termini;
- per le domande inoltrate tramite PEC la mancanza della titolarità della casella di posta 

elettronica certificata utilizzata per l’invio della domanda.

Con determina n. 292/ASTFM del 25/08/2025 si è proceduto all’ammisione/esclusione dei candidati che hanno 
presentato istanza di partecipazione alla citata procedura di selezione.

Da una successiva verifica di una dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, è risultato che il candidato M.L. 
nato il 15/05/1983, di cui si omettono le generalità in ottemperanza alle previsione in materia di tutela dei dati 
personali, non è in possesso del requisito specifico dell’anzianità di servizio come richiesta dal bando di selezione.

Si ritiene, pertanto, necessario, rettificare parzialmente la determina n. 292/ASTFM del 25/08/2025 procedendo 
all’esclusione del candidato sopra indicato.

Si dà atto, altresì, che dal presente provvedimento, quale atto endoprocedimentale a carattere programmatorio, 
non derivano oneri a carico del Bilancio di questa Azienda Sanitaria Territoriale.

Stante quanto sopra si predispone per il Direttore UOC Politiche del Personale il seguente schema di determina:

1) Di rettificare parzialmente la determina n. 292/ASTFM del 25/08/2025, escludendo dalla partecipazione 
all’Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico di Direttore di Struttura Complessa Patologia Clinica, 
indetto con determina n. 661/ASTFM del 29/11/2024, il candidato M.L. nato il 15/05/1983 in quanto non 
risulta in possesso del requisito specifico di ammissione dell’anzianità di servizio come richiesta dal bando 
di selezione;

2) Di dare atto, stante quanto sopra, che in candidati ammessi alla presente procedura risultano essere i 
seguenti:

N.
COGNOME NOME DATA 

NASCITA

1 Auciello Raffaella 25/09/1970
2 Di Fabio Anna Maria 06/08/1964
3 Francesca Manuel 19/05/1983
4 Marciano Maria Concetta 25/04/1969

5 Moriconi Emanuela 17/02/1961



5

6 Natali Patrizia 07/11/1963
7 Saponaro Deborah 15/05/1972
8 Savini Fabio 12/09/1963
9 Sepe Carlo 03/10/1967

3) Di dare atto che, ai fini dell’applicazione della normativa vigente sulla protezione dei dati personali, gli 
elementi identificativi del candidato di cui al punto 1 che precede, sono contenuti nell’allegato cartaceo, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, conservato agli atti della UOC 
Supporto Area Politiche del personale di questa Azienda Sanitaria Territoriale;

4) Di dare atto, altresì, che dal presente provvedimento, quale atto endoprocedimentale a carattere 
programmatorio, non derivano oneri diretti a carico del bilancio dell’Azienda Sanitaria Territoriale di 
Fermo;

5) Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale, ai sensi dell’art. 4 della 
Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022 e ss.mm.ii;

6) Di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico;

Il Responsabile del Procedimento

    Dott.ssa Daniela Maté
      

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nessun allegato)


	NumeroDataRep: n. 312 del 10 settembre 2025
		2025-09-08T10:00:37+0200
	DANIELA MATE'


		2025-09-09T14:07:43+0200
	MICHELE GAGLIANI




